
 
Comune di Sperlonga 

Provincia di Latina  
 

 
UFFICIO COMUNE AMICO 

 
 

 
Oggetto: Revoca ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m. e i. 

dell’Ordinanza Sindacale Prot. n. 27094 del 26.10.2022 ad oggetto:  Ordinanza del 
Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018, concernente 
“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
metereologici che hanno interessato il territorio delle Regioni Calabria, Emilia 
Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, 
Veneto e delle Provincie di Trento e Bolzano colpito dagli eventi metereologici 
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”. Contributi alle attività economiche e 
produttive ai sensi dell’art. 3, comma 3, lett. b), dell’OCDPC 558/2018. Approvazione 
della rendicontazione presentata dalla ditta BOMBO SOCIETA’ AGRICOLA SRLS. 

   
 
 
 

 

IL SINDACO DEL COMUNE DI SPERLONGA 
IN QUALITÀ DI SOGGETTO ISTRUTTORE 

 
 
Vista la propria ordinanza prot. n. 27094 del 26.10.2022 di cui in oggetto; 
 
vista la nota del “Soggetto Responsabile del completamento degli interventi connessi agli eventi 

emergenziali del 29 e 30 ottobre 2018 “ della Regione Lazio prot. n. 5709 del 22.03.2024, nella quale 
si comunica quanto segue: “ In base al par. 7 dell’allegato 3 al Decreto del Commissario Delegato n. 
R00128 del 5/6/2019, che riporta le “Linee guida per i Soggetti Attuatori per l'istruttoria e la 
successiva liquidazione dei contributi di cui all'art. 3, comma 3 dell'OCDPC 558/2018 e dei 
finanziamenti di cui agli artt. 3, 4 e 5 del Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri del 
27/02/2019”, l’erogazione del contributo riconosciuto avviene soltanto a seguito di presentazione da 
parte del beneficiario della documentazione in originale giustificativa della spesa sostenuta (fatture 
per 
lavori, forniture e servizi, scontrini fiscali parlanti, altra documentazione fiscalmente valida) recante 
data successiva al 28 ottobre 2018, debitamente quietanzate. 
In assenza della documentazione di spesa sostenuta successiva al 28 ottobre 2018, non è quindi 
possibile procedere all’erogazione del contributo richiesto; 
 
 

 visto il Decreto del Commissario Delegato R00128 del 05.06.2019 che stabilisce le linee guida 
per l’istruttoria e la successiva liquidazione dei contributi di cui all’art. 3, comma 3 dell’OCDPC 
558/2018 e dei finanziamenti di cui agli artt. 3, 4 e 5 del Decreto Presidenza del Consiglio dei 
Ministri del 27.02.2019;  

 
 
 

  



 
Comune di Sperlonga 

Provincia di Latina  
 

 
 
 tenuto conto che dalla documentazione giustificativa (fatture fiscali agli atti d’ufficio) delle 
spese prodotta in data 30.12.2020 prot. n. 0023673, ed integrata in data 22.04.2021 prot. n. 
0007071, in data 20.07.2021 prot. n. 0013419, in data 08.08.2022 prot. n. 0019817 ed in data 
25.10.2022 prot. n. 0027045 dalla ditta BOMBO SOCIETA’ AGRICOLA SRLS risultano costi 
sostenuti in date antecedenti al 28 ottobre 2018; 
 
 tenuto conto altresì, che successivamente alla data dell’evento del 29-30 ottobre 2018 non 
risultano documentati costi e spese sostenuti per il ripristino dei danni subiti per gli interventi 
connessi agli eventi emergenziali del 28 ottobre 2018; 
 
 ritenuta necessaria alla luce della nota regionale, precedentemente citata, e da ulteriore 
approfondimento istruttorio una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario posto a base 
dell’Ordinanza n. 27094 del 26.10.2022 di approvazione della rendicontazione prodotta dalla 
BOMBO SOCIETA’ AGRICOLA SRLS da cui si evince che la documentazione fiscale prodotta 
giustificativa della spesa sostenuta è precedente alla data del 28 ottobre 2018 e pertanto non è 
possibile procedere all’approvazione della stessa al fine dell’erogazione del contributo richiesto da 
parte del Soggetto Responsabile della liquidazione e dell’erogazione del contributo; 
 
 preso atto dell’istruttoria del r.u.p. istr. amm.vo; 
 
 visto l’art. 21 quinquies della Legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.e i.  

 
ORDINA 

 
per quanto sopra esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e 
costituiscono parte integrante della suddetta ordinanza  
 
1. di revocare l’Ordinanza n. 27094 del 26.10.2022 in assenza della documentazione di spesa 

sostenuta successiva al 28.10.2018; 
 

2. per gli effetti di non approvare la documentazione prodotta a seguito dell’esito della nuova 
valutazione istruttoria dell’interesse pubblico originario in base al paragrafo 7 dell’allegato 3 al 
Decreto del Commissario Delegato n. R00128 del 5/6/2019, che riporta le “Linee guida per i 
Soggetti Attuatori per l'istruttoria e la successiva liquidazione dei contributi di cui all'art. 3, 
comma 3 dell'OCDPC 558/2018 e dei finanziamenti di cui agli artt. 3, 4 e 5 del Decreto 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019”; 
 

3. di trasmettere, al Soggetto Attuatore la presente ordinanza; 
 

4. alla BOMBO Società Agricola S.R.L.S. – L.R. SIG. Luca Spataro – Via Flacca n. 1964 04029 
Sperlonga (LT). 

 
 

 
 
 



 
Comune di Sperlonga 

Provincia di Latina  
 

 
 
Si avvisa che avverso al dispositivo trasmesso è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di centoventi giorni. 

 
 Il presente decreto sarà pubblicato sull’ALBO PRETORIO e sul SITO INTERNET DEL 
COMUNE di SPERLONGA, esclusi gli allegati che sono agli atti dell’Ufficio “ Comune Amico ”  

 
Distinti saluti 
 
 
 
 

              Il RUP Amm.vo                                                    IL SINDACO SOGGETTO ISTRUTTORE 
f.to dott.ssa Alessandra Tuccinardi                                                           Armando Cusani 

 
 

 


		2024-04-20T14:52:09+0000
	ARMANDO CUSANI




